
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 26 Marți, 10 ianuarie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.248/2016. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Planului de management și a

Regulamentului ariilor naturale protejate Ciuperceni—

Desa ROSCI0039 Ciuperceni—Desa, ROSPA0013

Calafat—Ciuperceni—Dunăre, 2.392. Ciuperceni—

Desa, 2.398. Balta Lată, 2.397. Balta Neagră .......... 2

5.931/2016. — Ordin al ministrului educației naționale și

cercetării științifice pentru aprobarea bugetelor de

venituri și cheltuieli rectificate pe anul 2016 ale

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare în

coordonarea Autorității Naționale pentru Cercetare 

Științifică și Inovare .................................................... 3–31

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

24/2016. — Circulară privind nivelul garantării prevăzut la

art. 62 alin. (1) din Legea nr. 311/2015 privind

schemele de garantare a depozitelor și Fondul de 

garantare a depozitelor bancare ................................ 32



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de management 

și a Regulamentului ariilor naturale protejate 

Ciuperceni—Desa ROSCI0039 Ciuperceni—Desa, 

ROSPA0013 Calafat—Ciuperceni—Dunăre, 

2.392. Ciuperceni—Desa, 2.398. Balta Lată, 

2.397. Balta Neagră

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 111.013/AC din 30 iunie 2016 al

Direcției biodiversitate,

ținând cont de Decizia etapei de încadrare nr. 1.723 din 18 august 2014 a

Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Avizul Ministerului Culturii nr. 3.436 din

3 iunie 2016, Adresa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 91.267 din

10 iunie 2016, Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

nr. 56.368 din 15 iunie 2016 și Adresa Direcției generale păduri nr. 28.736/ES din

14 iunie 2016,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al ariilor naturale protejate

Ciuperceni—Desa ROSCI0039 Ciuperceni—Desa, ROSPA0013 Calafat—

Ciuperceni—Dunăre, 2.392. Ciuperceni—Desa, 2.398. Balta Lată, 2.397. Balta

Neagră, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul ariilor naturale protejate Ciuperceni—

Desa ROSCI0039 Ciuperceni—Desa, ROSPA0013 Calafat—Ciuperceni—Dunăre,

2.392. Ciuperceni—Desa, 2.398. Balta Lată, 2.397. Balta Neagră, prevăzut în

anexa nr. 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Viorel Traian Lascu,

secretar de stat

București, 30 iunie 2016.

Nr. 1.248.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 26 bis, care se

poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”,

București, șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

3

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

pentru aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli rectificate

pe anul 2016 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare

în coordonarea Autorității Naționale 

pentru Cercetare Științifică și Inovare

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 45/2016 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică și Inovare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli rectificate pe anul 2016

ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare în coordonarea Autorității

Naționale pentru Cercetare Științifică și Inovare prevăzute în anexele 1—14*), care

fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetele de

venituri și cheltuieli rectificate prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime ce nu pot

fi depășite.

(2) În cazul în care, în execuție, se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, institutele naționale de cercetare-dezvoltare vor efectua cheltuieli în

funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutele naționale de cercetare-dezvoltare în coordonarea

Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică și Inovare vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Mircea Dumitru

București, 7 decembrie 2016.

Nr. 5.931.

*) Anexele nr. 1—14 sunt reproduse în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

4

ANEXA Nr. 1
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU OPTOELECTRONICĂ — INOE 2000 București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

6

ANEXA Nr. 2
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE TURBOMOTOARE — COMOTI București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

8

ANEXA Nr. 3
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICĂ ȘI INGINERIE NUCLEARĂ „HORIA HULUBEI” — IFIN — HH București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

10

ANEXA Nr. 4
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICA LASERILOR, PLASMEI ȘI RADIAȚIEI — INFLPR București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

12

ANEXA Nr. 5
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU FIZICA MATERIALELOR — INCDFM București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

14

ANEXA Nr. 6
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEHNOLOGII IZOTOPICE ȘI MOLECULARE — INCDTIM Cluj-Napoca

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

16

ANEXA Nr. 7
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU INGINERIE ELECTRICĂ — CERCETĂRI AVANSATE — ICPE-CA București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

18

ANEXA Nr. 8
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ȘI ÎNCERCĂRI PENTRU ELECTROTEHNICĂ — ICMET Craiova

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

20

ANEXA Nr. 9
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU ECOLOGIE INDUSTRIALĂ — ECOIND București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

22

ANEXA Nr. 10
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU METALE NEFEROASE ȘI RARE — INMR București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

24

ANEXA Nr. 11
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN DOMENIUL PATOLOGIEI ȘI ȘTIINȚELOR BIOMEDICALE „VICTOR BABEȘ” București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

26

ANEXA Nr. 12
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU BIORESURSE ALIMENTARE — IBA București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

28

ANEXA Nr. 13
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU BIOTEHNOLOGII ÎN HORTICULTURĂ — Ștefănești, Argeș

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

30

ANEXA Nr. 14
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU CERCETĂRI MARINE „GRIGORE ANTIPA” — INCDM Constanța 

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2016

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 26/10.I.2017

32

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind nivelul garantării prevăzut la art. 62 alin. (1) din Legea nr. 311/2015 

privind schemele de garantare a depozitelor și Fondul de garantare a depozitelor bancare

În aplicarea art. 62 și 90 din Legea nr. 311/2015 privind schemele de garantare a depozitelor și Fondul de garantare a

depozitelor bancare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Nivelul garantării prevăzut la art. 62 alin. (1) din

Legea nr. 311/2015 privind schemele de garantare a depozitelor

și Fondul de garantare a depozitelor bancare este stabilit la

echivalentul în lei al sumei de 100.000 euro, calculat la cursul de

schimb valutar comunicat de Banca Națională a României în

data la care depozitele au devenit indisponibile.

Art. 2. — Nivelul de garantare prevăzut la art. 1 este distinct

de cel prevăzut la art. 61 alin. (3) din Legea nr. 311/2015 și se

aplică sumei agregate a depozitelor prevăzute la art. 62 alin. (1)

din Legea nr. 311/2015, la determinarea compensației aferente

acestora potrivit art. 63 din Legea nr. 311/2015.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 29 decembrie 2016.

Nr. 24.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 26/10.I.2017 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|000990]


